
Legální/nelegální drogy na střední škole
Legal/ilegal Drugs in High School 

Autor: FIALOVÁ ADÉLA

Vedoucí práce: PhDr. Petr Nesvadba, CSc. 

Akademický rok: 2021/2022

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nejen zneužíváním

drog mládeží na středních školách. Teoretická část je

vymezena pojmoslovím droga a závislost, členění drog,

ale i proměnlivost drogové scény za posledních deset

let a patologickými jevy, které s užíváním drog mají

přímou souvislost. Nebylo opomenuto ani na trestnou

činnost mládeže a příčiny, proč k tak závažnému jednání

kriminálního charakteru dochází. Praktická část, která

má empirický charakter, obsahuje výstup dat z

kvantitativního šetření dotazníkovou metodou mezi

studenty středních škol. Jejím záměrem je především

zjistit, jaký postoj má středoškolská mládež k drogám a

drogové scéně všeobecně a současně i fakt, nakolik

vnímá preventivní programy na školách, jejich

dostatečnost a účel.

Abstract

This bachelor thesis focuses not only on drug abuse of young

people in secondary schools. The theoretical part deals with

the term drug and addiction, the classification of drugs, but it

also deals with causes of addiction. Moreover, juvenile

delinquency and the reasons why such serious criminal

behavior occurs are not overlooked either. The practical part

of empirical character contains the output of data from the

quantitative survey conducted using the questionnaire

method among secondary school students. Its main aim is to

find out what attitude secondary school youth have towards

drugs and the drug scene in general, and at the same time

how they perceive prevention programs in schools, their

sufficiency and purpose.

Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl především odhalení pohledu středoškolské mládeže na současnou drogovou problematika. Současně je

odrazem doby samé, progresem, ke kterému dochází u mládeže ve vnímaní drog. Současně je jejím předmětem poukázat na nedostatky v

prevenci drogové problematiky, prováděné na středních školách. Práce s lidmi závislými ve věku dospělém již není prevencí v pravém

smyslu slova. Zdá se spíše jako neuchopitelné perpetuum mobile. Dráha závislého člověka má totiž stejné projevy. I pomyslné perpetuum

mobile a jeho hybnou sílu může zastavit jen vůle jiného takto učinit a současně i síla jedince samého, která ho k tak těžkému cíli vede.

Práce vyšetřovatelky, denní pohled na zoufalé lidi, kteří se stali vlivem různých faktorů otroky návykových látek, mě přesvědčil o skutečnosti,

že cesta, jak se stát hybným činitelem je zapojení do systému samého. Motto: „I kdyby byl zachráněn jeden lidský život, veškeré činěné

kroky nebyly marné“, jsem pojala za své. A kde jinde začít, než právě u mládeže. Od vyšetřování k prevenci je dlouhá cesta, ale i přes její

trnitosti, nástrahy a mnohdy nezdary je prevence důležitým faktorem, jež může vést k pozitivní změně postojů. Pocit, že jedinec není na své

problémy sám je totiž mnohdy mnohem silnějším činitelem, nežli zastrašování a vyhrožování. Aby pohled mládeže na drogovou scénu byl

co nejvíce negativní a docházelo k častějším odmítání, bylo především nutné odhalit právě postoj středoškoláků k oné problematice

návykových látek.

Závěr

Na základě empirického šetření dotazníkovou metodou bylo odhaleno, že je třeba zefektivnit a zintenzivnit preventivní programy na

středních školách. Současně je patrná nedůvěra v pedagogy školy ze strany žáků. Naopak bylo zjištěno, že žáci povětšinou absolvovali

besedy s policisty a ve valném měřítku by jich na školách uvítali více. Závěrem by tedy mělo být zefektivnění komunikace a spolupráce škol

a policisty, ale i zefektivnění přístupu k žákům za účelem získání důvěry v případě předcházení či následnému řešení problémů s drogami u

jednotlivců či skupiny.

Seznam použité literatury

FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, 231 s. Psyché. ISBN 978-80-247-5046-0.

JEDLIČKA, Richard. Děti a mládež v obtížných životních situacích: nové pohledy na problematiku životních krizí, deviací a úlohu pomáhajících profesí. Praha: Themis, 2004, 478 s. ISBN 80-7312-038-0.

KALINA, Kamil. Drogy a drogové závislosti: mezioborový přístup. Praha: Úřad vlády České republiky, c2003. Monografie (Úřad vlády České republiky). ISBN 80-86734-05-6.

Klíčová slova

Legal and illegal drugs, youth, causes, family, peers, crime, juvenile delinquency,

prevention, Police of the Czech Republic, criminal liability.

Key words

Legal and illegal drugs, youth, causes, family, peers, crime, juvenile delinquency,

prevention, Police of the Czech Republic, criminal liability.


